Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, artículo 15 fracciones V y VII y 
último párrafo, de la Ley de Austeridad, Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado de 
Zacatecas y sus Municipios. 

El municipio de Saín Alto, cuenta con una población de 21,844 
(veintiún mil ochocientos cuarenta y cuatro habitantes), según la 
encuesta interesal efectuada por el Instituto Nacional de 
Estadística y Geografía (INEGI) en 2020, concentrando el 23.39% 
de su población en la cabecera municipal, por lo cual, es necesario 
presentar los resultados de las finanzas públicas del 2025, es decir

[...]

Ley de Hacienda Municipal del Estado de Zacatecas, en esta Ley y en otras leyes fiscales u 
ordenamientos tributarios, de conformidad con las tasas, montos y tarifas señaladas en esta ley. 

Artículo 2. En el ejercicio fiscal comprendido del 1° de enero al 31 de diciembre de 2026, se estima 
que los ingresos del Municipio asciendan a $125,063,834.50 (CIENTO VEINTICINCO MILLONES 
SESENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS 50/100 M.N.), provenientes 
de los conceptos señalados en el artículo anterior, en las cantidades estimadas y estructuradas 
conforme al marco jurídico en materia de armonización contable, que se enumeran a continuación, y 
se desglosan los ingresos municipales conforme al Clasificador por Rubro de Ingresos (CRI), del